

M.p. piątek 26 kwietnia 1946 r.

Rok III Nr.93 (651)

SOWIETY ZGODZIŁY SIĘ NA UDZIAŁ FRANCJI W DYSKUSJI NAD SPRAWAMI BAŁKANSKIMI

Paryż 26.IV. Pierwszy komunikat oficjalny o przebiegu konferencji ministrów spraw zagranicznych 4 mocarstw, który wydany został w nocy, stwierdza, iż osiągnięte zostało porozumienie co do procedury, jaka zastosowana zostanie w czasie konferencji. Ustalono, że przedstawiciele wszystkich 4 mocarstw będą brać udział w dyskusji nad wszystkimi traktatami pokojowymi, jednakże prawo głosowania będą miały tylko te mocarstwa, które uprzednio podpisały z danym państwem nieprzyjacielskim zawieszenie broni. Postanowienie to umożliwia Francji branie udziału w dyskusji nad projektami traktatów z Rumunią, Węgrami i Bułgarią oraz St. Zjednoczonym i Francji brać udział w omawianiu traktatu z Finlandią. W kołach dyplomatycznych podkreślają, iż Sowiety zmieniły obecnie stanowisko, które zajmowały we wrześniu na konferencji w Londynie, kiedy to kategorycznie nie godziły się na udział Francji w dyskusjach nad sprawami bałkańskimi, co było jednym z powodów rozbicia się tej konferencji. Ponadto ustalono, iż w czasie rozmów przewodniczyć będą po kolei wszyscy 4 ministrowie.

Londyn 26.IV. W londyńskich kołach politycznych wiele komentarzy wywołał pierwszy komunikat konferencji paryskiej, który uznany został powszechnie jako poważne ustępstwo Sowietów w stosunku do Francji, przynajmniej pod względem formalnym. Wzbudziło to obawy, iż ustępstwo to łączyć należy z doniesieniami jakoby ustalona na ostatnim posiedzeniu gabinetu francuskiego linia, jaką zajmą przedstawiciele Francji na konferencji, oznacza poparcie w poważnym stopniu tezy sowieckiej. Na podstawie ostatniego przemówienia przywódcy komunistów francuskich Thoreza, który jest jednocześnie ministrem stanu, przypuszczają, iż Francja poprze żądania sowieckie, aby Triest przyłączony został do Jugosławii, flota włoska podzielona między sojuszników, na Włochy został nałożony obowiązek spłaty wysokich zobowiązań i aby wyłączny mandat nad Trypolitanią otrzymały Sowiety. Dotychczas w tych sprawach francuski punkt widzenia zbliżał się do anglo-amerykańskiego. Gdyby istotnie nastąpiła taka zmiana w stanowisku francuskim, co należałoby przypisać wpływowi komunistów, to stosunki Francji z Anglią i Ameryką znacznie by się pogorszyły i Francja nie mogłaby liczyć na poparcie tych państw w realizacji swych planów w stosunku do zachodnich Niemiec.

CZY PARYŻ BĘDZIE NOWYM TEHERANEM ?

Londyn 26.IV. Można się głosić w prasie brytyjskiej, które proponują, aby obradujący w Paryżu ministrowie 4 mocarstw poczynili sobie wzajemnie koncesje, kierując się "realizmem". Po wypowiedziach w tym duchu "Observera" i "Daily Telegraph" artykuł podobny ogłosił wpływowy "Economist". Proponuje on, aby Anglia i Ameryka pozostawiła Sowietom wolną rękę na Bałkanach, gdyż i tak dominuje tam wpływ sowiecki. Natomiast mocarstwa zachodnie winny przeforsować swój punkt widzenia w sprawie traktatu dla Włoch, chociaż pismo godzi się, aby Sowiety otrzymały od Włoch pewne odszkodowania, zaś Triest został umiędzynarodowiony, a jego okolice przyłączone do Jugosławii. Natomiast Anglosasi nie mogą się zgodzić pod żadnym pozorem na oddanie Sowietom Trypolitanii i baz na Dodekanezach. Jeżeli nie dojdzie do porozumienia, to pismo proponuje, aby Anglia i Ameryka zawarły oddzielny pokój z Włochami, jakkolwiek doprowadziły to do zawarcia przez Sowietów oddzielnego pokoju z Rumunią, Węgrami i Bułgarią. W sprawach niemieckich pismo uważa, iż Anglia i St. Zjednoczone mogą pójść daleko w zadośćuczynieniu francuskim żądaniom w dziedzinie gospodarczej oraz gwarancji bezpieczeństwa, lecz uważa, iż nie mogą się one zgodzić na odłożenie Zagłębia Ruhry i Nadrenii od Niemiec i na stworzenie z nich oddzielnych państw.

Paryż 26.IV. W gronie kilkuset zagranicznych dziennikarzy jacy zjechali do Paryża, przeważa pogląd, iż kluczowym problemem konferencji będzie sprawa Trypolitanii, przy czym istnieją 2 obozy, starające się tłumaczyć dlaczego Moskwa wysunęła roszczenia w stosunku do tej kolonii. Jedni twierdzą, iż jest to częścią długofazowego planu ekspansji sowieckiej i zdobycia dominującej pozycji nad morzem Śródziemnym. Inni natomiast, że jest to tylko atut, który Moskwa zechce wymienić na koncesję gdzieś indziej. Nie ulega wątpliwości, iż po ostatnich uchwałach konferencji Imperium Brytyjskiego Boving nigdy nie zgodzi się na oddanie Trypolitanii Sowietom, w czym ma zapewnione poparcie Byrnesa. Jeżeli Mołotow nie ustąpi, to z powodu Trypolitanii konferencja paryska ulegnie rozbiciu.

KULISY REŻYMU HITLEROWSKIEGO

Norymberga 26.IV. Zeznania ujawniające zgniliznę moralną reżimu hitlerowskiego złożył wczoraj przed trybunałem były agent wywiadu niemieckiego dr Gisevius, powołany na świadka przez obronę Schachta. Oświadczył on, że podpalenia Reichstagu dokonano na rozkaz Goeringa. Również Goering przyczynił się do usunięcia z dowództwa armii niemieckiej marszałka von Blomberga oraz gen. Fritsch. Przedstawił on Hitlerowi fałszywe dowody, iż von Fritsch był homoseksualistą. Usunięcie von Blomberga nastąpiło po dostarczeniu Hitlerowi dowodów, iż kobieta z którą się on ożenił była notowana w rejestrze prostytutek i skazana za rozdawanie pornograficznych fotografii. Goering uważał obydwo za swych rywali. Gisevius starał się oczyścić Schachta, że już dawno spiskował on przeciwko Hitlerowi. Obaj brali udział w spisku, który wykryty został po zamachu na Hitlera w lipcu 1944 r. Jako innych uczestników spisku Gisevius wymienił marszałków von Paulusa i Rommla.

SOWIECI NARESZCIE ODPOWIEDZIAŁY W SPRAWIE MANDŻURII

Waszyngton 26.IV. Amerykański departament stanu otrzymał odpowiedź sowiecką na 2 noty wysłane w lutym, a dotyczące chińskich zarzutów, że wojska sowieckie wywoziły z Mandżurii urządzenia fabryczne, wybudowane przez Japończyków.

NAPAD TERRORYSTÓW NA WOJSKOWY PARK SAMOCHODOWY

Tel - Aviv 26.IV. Wczoraj o 9 wiecz. około 40 terrorystów żydowskich, w tym pewna liczba kobiet, zaatakowało z kilku stron wojskowy park samochodowy na pograniczu Tel-Awivu i Jaffy. Otworzyli oni ogień z karabinów maszynowych i rzucając granaty, a następnie korzystając z zamieszania zagarnęli pewną ilość broni oraz podminowali wiele samochodów. Drogi prowadzące do parku zostały podminowane i zaalarmowane posiłki wojskowe i policyjne nie mogły dotrzeć na miejsce. 4 żołnierzy 6 dyw. spadochronowej wpadło na minę umieszczoną koło brzegu morskiego i poniosło śmierć na miejscu. Jeszcze 1 żołnierz i 1 policjant brytyjski zostali zabici w czasie strzelaniny. Ponadto rannych zostało 9 przechodniów żydowskich. Według niepotwierdzonych jeszcze doniesień pewna liczba terrorystów została schwytana. Wszyscy mają być ranni. Dla dywersji utworzyli zamachowcy ogień w innych punktach miasta. Silny kordon policji i wojska otoczył w nocy dzielnicę, w której dokonano napadu. Dziś rano rewizje trwały.

RADA BEZPIECZEŃSTWA JESZCZE NIE POWZIĘŁA DECYZJI

W SPRAWIE HISZPANII

Nowy Jork 26.IV. Rada Bezpieczeństwa na wczorajszym posiedzeniu ponownie nie powzięła decyzji w sprawie hiszpańskiej i obrady odroczone zostały do dziś. Propozycja australijska, aby stworzona została komisja, która zbada zarzuty przeciwko reżimowi gen. Franco i zdecyduje czy stanowi on niebezpieczeństwo dla pokoju światowego, została poparta przez przedstawicieli Stanów Zjednoczonych, W. Brytanii, Holandii i Brazylii, ale była ostro krytykowana przez Gromkę. Twierdził on, iż argument jakoby brakło dostatecznych dowodów o niebezpieczeństwie jakie przedstawia reżim gen. Franco, używany był w latach poprzednich przy innych okazjach i pozwolił Japonii zagarnąć Mandżurię, Mussoliniemu - Abisynię, Hitlerowi - Austrię, a wreszcie Mussoliniemu i Hitlerowi razem zniszczyć republikę hiszpańską. Ponieważ wszyscy mówcy moralnie potępili gen. Franco, przeto Gromko proponował uwidocznic to w rezolucji i zamieścić w niej również pewne obietnice dla narodu hiszpańskiego. Wniosek Gromki poparł oczywiście przedstawiciel rządu warszawskiego Lange, zaś delegat francuski Bonnot zaproponował wykonanie podkomisji, która zajmie się redagowaniem odpowiedniej rezolucji oraz zaleceń jak należy postępować z obecnym rządem hiszpańskim. Głosowanie nad tą propozycją nie zostało jeszcze przeprowadzone.

BRYTYJSKIE OSZCZĘDNOŚCI ŻYWNOŚCIOWE

Londyn 26.IV. Ogłoszone zostały postanowienia rządu brytyjskiego o ograniczeniu spożycia chleba i przetworów zbożowych w Anglii. Produkują piwa zmniejszona będzie o połowę odczem oszczędzania żywności. W kwietniu i maju W. Brytania odda ze swych zapasów 200 tys. ton. pszenicy dla krajów europejskich, Afryki i Indii, a St. Zjednoczone i Kanada zobowiązały się następnie uzupełnić tą samą ilością zapasy brytyjskie, które spadły do bardzo niskiego poziomu.

Waszyngton 26.IV. Departament rolnictwa ogłosił, że dla zaspokojenia własnych potrzeb oraz zobowiązań eksportowych St. Zjednoczonym brak do nowych żniw 70 milionów bushli pszenicy.

Ateeny 26.IV. Racja chleba w Grecji zredukowana została o 20%.

Rzym 26.IV. Narazie dotychczasowa racja chleba we Włoszech zostanie utrzymana.

Bombaj 26.IV. Hoover dokona dziś objazdu okolic w Indiach zagrożonych głodem.

880 IMIGRANTÓW PRZYBYŁO DO PALESTYNY

Hajfa 26.IV. Na pokładzie parowca francuskiego przybyło tu 880 imigrantów żydowskich, w tym 500 dzieci, które przeżyły obozy koncentracyjne.